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Ros składa się z 13 rozdziałów 

poświęconych szeroko rozumianej 

organizacji produkcji leśnej. 

Problematyka organizacji w gospo- 

darstwie leśnym obejmuje pięć zagad- 

nień, odpowiadających występującym 

w przedsiębiorstwie leśnym kierunkom 

jego działalności: organizacja teryto- 

rialna przedsiębiorstw gospodarstwa 

leśnego i technologiczne przygotowa- 

nie produkcji; opracowanie racjonalnej 
struktury produkcyjnej i organizacja 

podstawowych procesów  produkcyj- 

nych; techniczna obsługa produkcji; 

techniczno-ekonomiczne planowanie 1 

pozostałe podsystemy działalności 

przedsiębiorstwa (zaopatrzenie mate- 

riałowo-techniczne, zbyt produkcji, ra- 

chunek gospodarczy, sprawozdawczość, 

gospodarka finansowa, organizacja pra- 

cy i płacy); zarządzanie produkcją. 

Podstaw do rozwiązania wielu z wy- 

mienionych zagadnień dostarczaja in- 

ne dyscypliny leśne. Stąd ich znajo- 

mość jest niezbędnym warunkiem pra- 

widłowej organizacji i planowania pro- 

dukcji. 

Rozdział I poświęcony jest wyjaś- 

nieniu podstawowych cech socjalistycz- 

nego państwowego gospodarstwa leś- 

nego. Ogół przedsiębiorstw gospodar- 

stwa leśnego można klasyfikować wg 

różnych kryteriów. W zależności od 

pełnionych funkcji przedsiębiorstwa te 

dzielą się na dwie podstawowe kate- 

gorie. Pierwsza z nich obejmuje (w na- 

wiasach dominujący rodzaj działalnoś- 

ci): leschozy (zagospodarowanie lasu), 
lespromchozy (pozyskanie), leschozagi 

(zagospodarowanie i pozyskanie), leso- 

kombinaty (przerób drewna). Natomiast 

do drugiej kategorii należą: leschozy 

bardzo lesistych rejonów, które zajmu- 

ją się zagospodarowaniem lasu i sprze- 

dażą drzewostanów wyspecjalizowanym 
przedsiębiorstwom pozyskania (lesoza- 

gatovitelnyje predprijatija). Spośród 

wielu innych kryteriów warto wymie- 

nić sposoby finansowania, według któ- 

rych przedsiębiorstwa dzielą się na: 

budżetowe, na rozrachunku gospodar- 

czym, kombinowane. Organizacjami 

wyższego szczebla są leśnoprzemysłowe 

kompleksy i zjednoczenia. 

Rozdział II zawiera omówienie pro- 

cesu produkcyjnego i jego organizacji. 

W organizacji procesów produkcyjnych 

należy kierować się pewnymi zasada- 

mi. Należą do nich: zasada specjaliza- 

cji (dążenie do jednorodności produkcji 

w danej komórce organizacyjnej), za- 

sada koncentracji (zwiększanie wielkoś- 

ci produkcji w danej jednostce orga- 

nizacyjnej), zasada proporcjonalnosci 

(zapobieganie „wąskim gardłom”), za- 

sada równoległości (jednoczesne wyko- 

nywanie wielu operacji), zasada płyn- 

ności ruchu (natychmiastowe przesu- 

wanie przedmiotu pracy lub pracow- 

ników ze środkami pracy), zasada syn- 

chronizacji i rytmiczności (czasy po- 

szczególnych operacji są równe lub są 

całkowitą krotnością), zasada mecha- 

nizacji i automatyzacji. | 

W rozdziale III przedstawiono orga- 

nizację wykorzystania środków produk- 

cji. Do oceny wykorzystania środków 

pracy i przedmiotów pracy stosuje się 

w zależności od ich rodzaju różne 
wskaźniki. a 

Osobnym problemem jest ocena wy- 

korzystania gruntu leśnego, który peł- 

ni rolę zarówno środka pracy jak i 

przedmiotu pracy. Dotychczas stosuję 
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się tu wiele wskaźników cząstkowych. 
Syntetyczną ocenę wykorzystania zie- 
mi można przeprowadzić za pomocą 
wskaźnika zaproponowanego przez Vo- 
ronina: 

Q =(A+N+B+W+-G+-D) P ' 100 

gdzie: A — rozmiar użytkowania ręb- 
nego, N — zmiana zapasu na pniu, B 
— rozmiar użytkowania międzyrębne- 
go, W — użytkowanie uboczne, G — 
produkcja rolnicza, D — produkcja ło- 
wiecka, P — powierzchnia lasu (ha). 

Bardzo ważną rolę w polepszeniu wy- 
korzystania gruntu leśnego spełnia ka- 
taster leśny, który jest zbiorem infor- 
macji o gruncie leśnym jako ośrodku 
produkcji w gospodarstwie leśnym. 
Ocena katastrowa określa m.in. opła- 
calność nakładów na prowadzenie gos- 
podarstwa leśnego wg wzoru: 

O=R:(Z+ 0,12F) 

gdzie: R — roczna wartość produkcji 
globalnej, Z — średnioroczne koszty 
eksploatacyjne, К —  §rednioroczna 
wartość środków trwałych. 

Rozdział IV informuje o organiza- 
cji produkcji pomocniczej i zaopatrze- 
niu materiałowo-technicznym. Do pro- 
dukcji pomocniczej zalicza się przede 
wszystkim remonty i naprawy, zaopa- 

trzenie produkcji podstawowej w gaz, 

energię elektryczną, wodę, utrzymanie 
transportu, magazynów, składowisk itp. 
Do działu produkcji pomocniczej na- 

leżą ponadto gospodarka transportowa, 

utrzymanie dróg oraz zaopatrzenie ma- 

teriałowo-techniczne. 

Rozdział V jest poświęcony omówie- 
niu podstaw naukowej organizacji pra- 
cy (NOT — naucznaja organizacija 
truda). Głównym celem NOT jest otrzy- 

manie maksymalnego efektu pracy 
przy minimalnych nakładach energii 
człowieka i środków materialnych. Cel 
ten osiąga się przez właściwą realiza- 
cję zadań produkcyjno-ekonomicznych, 
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psychofizjologicznych i socjalnych. Pod- 
stawowym kryterium racjonalnej or- 
ganizacji pracy jest stopień użyteczne- 
go wykorzystania czasu pracy, Wydaj- 
ność pracy bardzo silnie zależy od wa- 
runków pracy. Dlatego w obsżarze za- 
interesowań NOT znajduje się stwa- 
rzanie optymalnych, najbardziej ko- 
rzystnych i bezpiecznych warunków 
pracy. 

W systemie NOT działają w zakre- 
sie gospodarstwa leśnego: na szczeblu 
centralnym rada ds. NOT, kierowania 
kadrami, pracy i płacy. Rady takie 

działają także na szczeblu poszczegól- 

nych republik, a na szczeblu przed- 

siębiorstw tylko rady ds. NOT. 

Rozdział VI zawiera omówienie or- 

ganizacji technicznego normowania 

pracy. Znajomość norm regulujących 

wielkość nakładów pracy żywej, pra- 

cy maszyn i zużycia sprzętu jest pod- 

stawą organizacji pracy i wykorzysta- 

nia technicznych środków produkcji. 

Danymi wyjściowymi do ustalenia norm 

jest klasyfikacja czasu pracy i czasu 

eksploatacji sprzętu. 

W rozdziale VII przedstawiono waż- 
niejsze problemy dotyczące organiza- 
cji płac. Podstawą organizacji płac pra- 
cowników fizycznych jest system tary- 

fowy. Określa on stawki wynagrodzeń 
w zależności od kwalifikacji pracow- 
nika, intensywności uciążliwości lub 
szkodliwości pracy. Na system taryfo- 
wy składają się: taryfikatóor kwalifi- 
kacyjno-zawodowy, siatka  taryfowa 
oraz stawka taryfowa. Pracownicy in- 
żynieryjno-techniczni i biurowi wyna- 
gradzani są wg systemu czasowego. 
Pensja miesięczna zależy od kategorii 
przedsiębiorstwa gospodarstwa leśnego 
i zajmowanego stanowiska. Ważną ро- 

zycją w systemie płac tej grupy pra- 

cowników -są premie, których wyso- 

kość zależy od ilości i jakości wyko- 

nywanych zadań gospodarczych. 
Rozdział VIII informuje o planowa- 

niu techniczno-ekonomicznyn. Proces 

planowania obejmuje trzy etapy: a)



analiza gospodarki przeszłej w celu 
ustalenia stron negatywnych, b) opra- 
cowanie wskaźników planistycznych, 
c) realizacja planów. W zależności od 
horyzontu czasowego plany dzielą się 
na bieżące (roczne, kwartalne, miesięcz- 
nę) oraz perspektywiczne (5-, 10- i 
20-letnie). 

W procesie planowania niezmiernie 

ważną rolę odgrywają prognozy. Jako 

jedną z pierwszych opracowano w 1971 
r. prognozę wykorzystania i reproduk- 

cji zasobów lęśnych ZSRR do 2000 r. 
Znaczny horyzont czasowy mają rów- 

nież perspektywiczne programy rozwo- 
ju określonych dziedzin życia społecz- 

no-gospodarczęgo. Nalęży do nich 20- 
-letni program postępu naukowo-tech- 
nicznego, korygowany co 5 lat. Przę- 

widuje się wielę przedsięwzięć intensy- 
fikujących gospodarkę leśną. Głównym 
ogniwem w systemie planowania są 

plany 5-letnie. Przy ich sporządzaniu 

przedsiębiorstwa gospodarstwa leśnego 

zobowiązane są uwzględnić ustalone 

przez Gospłan ZSRR wskaźniki i nor- 

matywy w zakresie produkcji, pracy i 

płacy, finansów, inwestycji i in. 

Podstawą rocznej działalności przed- 

siębiorstw jest plan techniczno-przemy- 

słowo-finansowy (techpromfinptan), 

sporzadzany na podstawie odpowied- 

niego wycinka planu 5-letniego i in- 

nych danych. Techpromfinpłan składa 

się z kilku podstawowych części, które 

dotyczą produkcji leśnej, produkcji 

przemysłowej, pomocniczego gospodar- 

stwa rolnego i ubocznego użytkowania 

lasu, inwestycji i remontów, zaopatrze- 

nia materiałowo-technicznego, pracy i 

kadr, kosztów własnych, dochodu i ren- 

towności, funduszów ekonomicznego 

stymulowania, zestawienia finansowego, 

socjalnego rozwoju. 

W rozdziale IX omówiono problemy 

związane z rozrachunkiem gospodar- 

czym i operatywno-produkcyjnym pla- 

nowanie. Jedną z przeszkód wprowa- 

dzenia pełnego rozrachunku do gospo- 

darstwa leśnego jest nieporównywal- 

ność dwóch części cyklu produkcji leś- 
nej: wieloletniego cyklu hodowli i krót- 

kookresowego cyklu pozyskania. Jed- 

nakże wiele sfer j ogniw w przedsię- 

biorstwie gospodarstwa leśnego działa 

wg wewnętrznego rozrachunku gospo- 

darczego. Według tego systemu powin- 

ny działać przede wszystkim komórki 
produkcji podstawowej, pomocniczej i 

obsługi. 

Rozdział X informuje o organizacji 

obrachunku i sprawozdawczości. Zada- 

niem obrachunku jest dostarczenie da- 

nych o przebiegu realizacji planu, wy- 

korzystania środków trwałych, surow- 
ców i materiałów, uzyskanych rezulta- 

tach produkcji, a także umożliwienie 

kontroli i ochrony mienia społecznego 

oraz oceny wykorzystania funduszów i 

wyników finansowych. System obra- 

chunku w przedsiębiorstwie obejmuje: 

obrachunek operatywno-techniczny, ob- 

rachunek statystyczny 1 księgowość. 

Natomiast sprawozdawczość dzieli się 

na: ogólnogospodarczą, międzyresorto- 

wą i wewnątrzresortową. Każda z nich 

sporządzona jest za okresy kwartalne 

i roczne. 

Rozdział XI zawiera omówienie or- 

ganizacji finansów i dochodu leśnego. 

W leschozach stosowane są dwie for- 

my finansowania: preliminarzowo-bud- 

żetowa i rozrachunkowa, Dla pierw- 

szej formy charakterystyczny jest brak 
powiązań między nakładami a wyni- 
kami. Przy rozrachunku wszystkie kosz- 

ty są pokrywane z dochodów uzyska- 

nych z realizacji produkcji. Prelimina- 

rzowo-budżetowa forma finansowania 

jest stosowana w zagospodarowaniu la- 

su. Środki finansowe na tę działalność 

pochodzą z: własnych źródeł (dochody 

z użytkowania przedrębnego, usługi i 
in.) dochodów działalności przemysło- 

wej oraz z budżetu. System rozrachun- 

kowy ma zastosowanie w odniesieniu do 

takich sfer działania przedsiębiorstw 

gospodarstwa leśnego jak:  pozys- 

kanie, przerób drewna i odpadów i in. 
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W rozdziale XII omówiono zarządza- 
nie produkcją, które w socjaliźmie opie- 
ra się na następujących zasadach: za- 
sada centralizmu demokratycznego, za- 
sada naukowego zarządzania, zasada 
systemowego podejścia, zasada jednoś- 
ci kierownictwa gospodarczego i poli- 
tycznego, zasada zarządzania gałęzio- 
wego i terytorialnego, zasada jedno- 
osobowego kierownictwa, zasada ma- 
terialnego i moralnego zainteresowa- 
nia. W procesie zarządzania stosuje się 
określone metody. Ogół tych metod za- 
rządzania można podzielić na następu- 
jące grupy: ekonomiczne, administra- 
cyjne, socjalno-psychologiczne, ideolo- 

giczne. 

Podręcznik kończy rozdział XIII za- 
wierający omówienie analizy działal- 
ności przedsiębiorstw gospodarstwa leś- 
nego. Do ważniejszych sfer podlegają- 
cych analizie należą: realizacja planu 
urządzania gospodarstwa leśnego, rea- 
lizacja programu zagospodarowania la- 

su, realizacja programu produkcji go- 
towej, realizacja planu zatrudnienia i 
płac, wykorzystanie środków trwałych 
gospodarka finansowa i in. 

Z przedstawionego omówienia wyni- 
ka, że nowy podręcznik pt.: „Organiza- 
cja, planowanie i zarządzanie w przed- 
siębiorstwach gospodarstwa leśnego” za- 
wiera niezwykle bogatą treść, Stanowi 
on niewątpliwie podsumowanie wielo- 
letnich osiągnięć najwybitniejszych, 
znanych również w polskiej literatu- 
rze, radzieckich przedstawicieli nauki 
organizacji i zarządzania przedsiębior- 

stwem leśnym, a mianowicie: prof. dr 

A.D. Januśki, prof. dr I.V. Voronina, 
dr hab. N.I. Kożuchova. Podręcznik ten 
może zainteresować szerokie grono 
polskich leśników i stać się pomocnym 

w rozwiązywaniu trudnych i złożo- 
nych problemów polskiego gospodar- 
stwa leśnego. 
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